(2) *Miracula Sancti Benedicti* auctore Radulfo Tortario, cap. V, ap. MIGNE, *P.L.*, 160, 1192-1193. A côté de cette version en prose, Raoul le Tourtier en a composé une en vers, qui ramasse les faits en quatre lignes :

*Pavo sacratae volitans super astitit arae,  
Lumina demissus, contrahitur pedibus ;  
Eius mensurae lichnus praeponitur arae,  
Lichnus ut exarsit, constitit incolomis.*

*Miracula Benedicti*, vv. 807-810), dans RADULFI TORTARII *Carmina*, edd. Marbury B. OGLE and Dorothy M. SCHULLIAN, American Academy in Rome, 1933, p. 437.

poser sur le bord de la table d'autel. Aussitôt, il est pris d'une sorte de paralysie, et c'est dans cet état qu'on le retrouve quelques heures plus tard. On le remet entre les mains de ceux qui étaient chargés de l'entretien des volatiles, qui vont raconter à leur maître ce qui s'est passé. Hugues voit immédiatement ce qu'il faut faire : *At ille fide plenus, jubet fieri stupeum filum ad mensuram pavonis, ab extremitate videlicet rostri illius usque ad extremum caudae, ceraque involvi, et accensum altari ante quod debilitas contigerat, praeponi*. Le cierge confectionné selon ces indications est allumé sur l'autel de Saint-Sauveur ; il n'avait pas fini de se consumer que l'oiseau était guéri !

Les relations que nous venons de lire ont trait à des miracles qui tous se situent en France ou en pays de langue française ; elles nous font déjà entrevoir — en attendant qu'une enquête plus poussée autorise des conclusions mieux établies — comment la locution qui nous occupe s'est introduite dans les parlers de nos régions. Existe-t-il ailleurs des locutions équivalentes ? Une recherche dans ce sens nous entraînerait sans doute fort loin ; contentons-nous pour l'instant d'emprunter au trésor hagiographique d'autres pays quelques récits qui attestent la très large diffusion de cette curieuse pratique.

L'auteur de la *Vita Godehardi* <sup>(1)</sup> nous raconte que le prêtre Wolchard, futur évêque de Brandebourg, faisant la tournée des domaines épiscopaux s'arrêta à Eschershausen <sup>(2)</sup>. Dans la maison où il fut hébergé, il y avait un petit garçon atteint de paralysie (*omni membrorum officio destitutus*) et dont la fin paraissait proche. Wolchard s'informa du cas et quand la mère en pleurs lui eut donné des détails, il lui conseilla d'avoir recours à saint Gotthard. Mais laissons parler le texte : *Quod ut agnovit, flenti matri, ut ad tumulum sancti Pontificis candelas juxta pueri mensuras promitteret, persuasit ; quod et ipsa statim libentissime fecit. Sed cum paupercula* <sup>(3)</sup> *ceram ad talia non haberet, ipse ex lino lychnum parari praecepit ; et puerum per singula membra metiri fecit, ut certam* <sup>(4)</sup> *mensuram secum deferret, et per se praestita cera, candelas pro aegrotante ad beati Viri memoriam offerret.*